Він начебто не сповідував певної релігії, але його дружина Зафр Хатун прийняла християнство, і тому Хулагу надавав перевагу християнам перед іншими [Ібн Касір, *XIII*, 248].

Треба також зазначити, що особливе ставлення татар до мусульман фіксується і в пізніших звістках. Так, 675/1276 року загін Абги, сина Хулагу-хана, напав на місто Кайсарійю (Кесарія). Татари, як пише ал-Макрізі, сім днів просувалися по території Візантії, вбиваючи та грабуючи лише мусульман – факіхів, кадіїв, чернь – усього більше 200 тисяч чоловік. При цьому жоден християнин не постраждав [ал-Макрізі, ас-Сулук, 152].

Але зовнішній фактор впливу на життя християн Близького Сходу не вичерпувався самими воєнними діями: були, хоч і дуже зрідка, спроби діалогу та мирного порозуміння. У 591/1195 році надійшло послання від візантійського імператора із повідомленням про його гарне ставлення до мусульман: він дозволив відбудувати соборну мечеть для п'ятничної молитви з хутбою, частину витрат взявши на себе. За це імператор прохав за патріарха та християн, щоб вони могли вільно робити свої обряди, зокрема поховальні процесії зі свічками [ал-Макрізі, ас-Сулук, 18]. У 703/1304 році прибув посланець із Барселони з подарунками султану від короля франків, котрий просив відкрити церкви, що були закриті внаслідок антихристиянських заворушень. Ці подарунки, за визначенням ал-Макрізі, «перевищували звичайний розмір».

По-перше, його впровадження ніколи не було абсолютним, повним та довгостроковим. І можна з достатньою впевненістю казати, що відновлення договору кожен раз було націлене на зменшення ваги християн в апараті управління та їхнє соціальне приниження, а не стільки заради виконання самого договору. У 694/1295 році у день Арафата місяця зу-ль-хіджа у Дамаску «ахл-аз-зімма» було заборонено їздити на конях або верблюдах. А якщо хтось із мусульман побачив «зіммія» верхи не на віслюках, то міг пограбувати його [Ібн Касір, *XIII*, 340].

У 700/1301 році сталася так звана «сму-та ахл-аз-зімма», центром якої став Єгипет. Офіційною причиною чергового повстання проти християн було те, що вони стали розкошувати, їздити на конях та верблюдах у гарній одежі, займаючи всі найважливіші посади [ал-Макрізі, ас-Сулук, 316].

Найбільш старанними контролером виконання цього наказу, як і завжди, була чернь: «І тоді потяглися руки черні до іудеїв та християн. І били їх руками по шиї аж до смерті. Багато християн, боячись, відмовилися виходити на ринок» [ал-Макрізі, ас-Сулук, 317].

У 721/1321 році договір знову було поновлено через звинувачення християн у влаштуванні пожежі у Каїрі [Ібн Касір, XIV, 98].

У 755/1354 році практично повністю повторилася ситуація 700/1301 р. Проїшло лише п'ятдесят років, а християни відновили свої позиції у всіх сферах – владній, фінансовій та соціальній, будуючи грандіозні будівлі, купуючи дорогих рабів, захопивши найважливіші посади в апараті управління емірів. За характеристикою ал-Макрізі, «вони отупіли, перейшли усі можливі межі у пихатості.

На березі розбивалися намети, а Ніл наповнювався човнами. Особливе роздратування у мусульман викликала та величезна кількість вина, яка продавалася на це свято. Саме з цих продажів, як свідчить історик, виплачувався харадж цілої області [ал-Макрізі, ас-Сулук, 716]. Уперше свято заборонили у 702 /1303 році під приводом тих заворушень та безпорядків, які чинилися п'яними у ці дні. Ця заборона тривала до 738/1338 року, коли свято знову відновили. Спалення раки поклало кінець святу [ал-Макрізі, ас-Сулук, 716].

Після всього цього не можна вважати дивним, що з усіх боків пішли повідомлення про масові переходи християн в іслам, їхнє сумлінне відвідування мечетей, вивчання Корану та ін.

Ці діти поверталися до Каїра, де робили кар'єру: ставали кадїями, наглядачами, алїмами та ін. «Але ті, хто знав їхнє внутрішнє життя, а також ті справи, якими вони керували, жахалися таких речей, що навіть і казати не можна» [ал-Макрізі, ас-Сулук, 716].

На відміну від 700/1301 року, цього разу погроми торкнулися й іудеїв. Очевидна неспроможність та небажання влади змінити релігійну ситуацію тільки провокували соціальне напруження, об'єктом якого ставали представники християнства та іудаїзму, активно задіяні у владних структурах.

Надалі договір час від часу поновлювався з приводу різних подій, пов'язаних із християнами.

Відновленню договору у 767/1366 році передувала боротьба з торгівлею вином у іудеїв та християн. Після обшуку садів «ахл-аз-зімма» було знайдено таку кількість вина, що, коли його пролили, вода у річці Туза почервоніла [Ібн Касір, *XVII*, 317]. Винні були оштрафовані, у них конфіскували частину майна. У 822/1419 році приводом для поновлення договору стала облава на «кубла розпусти» Каїра: розбивалися горщики з вином, заборонили плакальниць та проституток на ринках. Загалом усі ці негативні явища пов'язувалися з продажем вина, яким займалися іудеї та християни.

Соціальну напруженість навколо християн відображала та готовність, із якою мусульманські маси та окремі особи переходили до пограбування та зруйнування церков, як про це згадувалося у зв'язку з «договором Омара». Були й інші, менш резонансні, але не менш цікаві випадки. У 671/1273 році шейх Хїдр б. Абу Бекр ал-Махрані ал-Адві зайшов до церкви Воскресіння в Єрусалимі, власноруч вбив її священника, а майно церкви розподілив між своїми товаришами. У 678/1279 році було зруйновано монастир Дейр ал-Хундук неподалік від Каїра. Для його зруйнування зібрався величезний навігп [ал-Макрізі, ас-Сулук, 456].

Наймасштабнішим стало руйнування черню церков у п'ятницю 9 рабі' ал-авваль 721/15 квітня 1321 року по всьому Єгипту.

За повідомленням Ібн ал-Касіра, щоб придушити заворушення, султан випустив

із тюрем тих, що були засуджені до смертної кари. Ці смертники начебто вбивали усіх, хто займався пограбуванням церков. Лише тоді люди заспокоїлися, а християни опинилися у безпеці [Ібн Касір, *XIV*, 98].

У 780/1378 році у селищі Бу ан-Намрус стався конфлікт між християнами та мусульманами. Один із бідняків ночував у цьому селищі і почув, як гучно дзвонили дзвони місцевої церкви. Йому відповіли, що християни особливо гучно дзвонять, коли імам виголошує хутбу п'ятничної молитви, так, що її ледве чути. Звертання імама цієї мечеті до султана не принесло результату. Тоді імам поїхав до могили Пророка та молився про зруйнування церкви, а потім звернувся з цього приводу до одного з емірів. Коли справу з'ясували, церкву зруйнували та побудували замість неї мечеть [ал-Макрізі, ас-Сулук, 758].

Слід зазначити, що відкритого спротиву християн погромам бути не могло. Але у джерелах є непоодинокі згадки про таку собі диверсійну діяльність християн, яка полягала у влаштуванні пожеж у містах. У 663/1265 році відбулася велика пожежа у місті Миср. Були звинувачені християни та жорстко покарані Маліком аз-Захіром. Причини підпалу та подробиці невідомі [Ібн Касір, *XIII*, 245].

Пожежа 721/1321 року у Каїрі, масштаби якої були справді величезними, прямо пов'язується з помстою християн за зруйновані церкви. Для помсти були найняті два монахи з монастиря Дейр ал-Багл, що зналися на запальовальних сумішах.

Статус християн викликав у мусульманської черні велике обурення, що призводило до напруження та антихристиянських погромів. Приводом для цього ставали не тільки порушення договору Омара, а й інша діяльність християн, особливо виготовлення та продаж вина. У 709/1309 році урядові облави на виноробів супроводжувалися пограбуваннями та погромами [ал-Макрізі, ас-Сулук, 472]. Особливої гостроти конфлікт набув у 744/1343 році у селищі Мунйа ас-Сайраджи, де християни склали більшість. Група черні розгнівалася на християн за продаж вина, дійшло до того, що хтось вдарив християнина та пролив його кров. А після того мусульмани пішли на п'ятничну молитву. Після молитви християни зібралися та помстилися мусульманам. Відповіддю останніх було повстання, пограбування та побиття християн. Лише втручання влади припинило грабїж та повернуло велику частину майна власникам [ал-Макрізі, ас-Сулук, 601].

Окрім того, траплялися поодинокі факти індивідуального психозу, які арабські історики називають «дивними» [ал-Макрізі, ас-

Сулук, 397]. Так, у 714/1314 році мешканець ал-Хасинійї Алі б. ас-Сарік у п'ятницю сів на коня з мечем у руці та, проїжджаючи по Каїру, бив усіх іудеїв і християн, які траплялися на дорозі. Його схопили та стратили [ал-Макрізі, ас-Сулук, 397]. У 723/1323 році було страчено шейха Дия уд-Дін Абд Аллаха ад-Дарбанді ас-Суфі, що був, за даними ал-Макрізі, відомий своєю релігійністю та побожністю [ал-Макрізі, ас-Сулук, 415], а за даними автора «ад-Дурар ал-каміна», прибув до Єгипту, оскільки у Дамаску закохався в юнака та втратив розум [ал-'Аскалані, *III*, 96]. Шейх прибув до Каїра в одязі бідняка. Одного дня він підперезався, взяв у руки сокиру і: сказавши, «Я йду боротися шляхом Аллаха та помру шахідом», пішов до фортеці ал-Джабаль. Там він побачив сцену, що стала дуже популярною та традиційною в арабських авторів: мусульманин цілував руки чиновнику-християнину, прохаючи про щось, а той не звертав на нього уваги. Шейх розгнівався та вдарив християнина сокирою на очах у декількох емірів, що були поруч. За це шейха було страчено [ал-Макрізі, ас-Сулук, 415]. У 721/1321 році Абд ал-Гаффар б. Абд ал-Хамід несподівано після п'ятничної молитви закликав руйнувати церкви. Його заклик знайшов миттєвий відгук – було зруйновано шість церков. Один із його товаришів Ібн ад-Дамаміні, торговець, згадує, що дуже здивувався цьому, адже знав Абд ал-Гаффара як несхильного до спілкування, але доброго.

Лише втручання емірів примусило султана спинити пограбування та розбій, призначивши за це смертну кару. Частина з черні було схоплено та покарано. Але остаточно все призупинилося лише після того, як було пограбовано церкву ал-Му'аллака в місті Миср та вбито декількох християн [ал-Макрізі, ал-Ма'їа'із, 1282].

У ша'бані 689/1290 року вийшов новий наказ султана, що забороняв приймати іудеїв та християн на роботу в дивани. І всіх, хто працював, звільнили [ал-Макрізі, ас-Сулук, 401].

Ще одним аспектом становища християн в арабо-ісламському суспільстві є питання про покарання за злочини. Можна згадати ряд епізодів, що відбулися у досліджуваній період. У 756/1355 році у поселенні ар-Ра'с провінції Баалбек стався випадок із християнином, якого звинуватили у поганих висловах щодо Пророка Магомета, які «не можна навіть повторювати» [Ібн Касір, XIV, 253]. Коли начебто було доведено його провини, він зізнався у цьому та був засуджений до смертної кари, яка була виконана у той же день. Заради справедливості слід зазначити, що за лайання Пророка карали смертю й мусульман [Ібн Касір, XIV, 273].

В інших питаннях неповаги до ісламу також не можна виявити однозначної диференціації у покараннях мусульман та християн. У 687/1288 році, у рамадан, було

схоплено християнина та мусульманку за пияцтвом вдень. Намісник султана Хассам ад-Дін Ладжін наказав спалити християнина. Щоб урятуватися, він витратив багато коштів, але їх не прийняли, вірогідно через тиск простих мусульман. Християнина було спалено на ринку ал-Хуйул, а мусульманку лише відшмагали батогами [Ібн Касір, XIII, 312].

Трохи раніше, у 674/1276 році, подібний випадок стався з мусульманами. Чоловік та жінка були схоплені за прелюбодійство у день місяця рамадана. Сахіб дивану Ала ад-Дін наказав побити їх камінням, що й було зроблено. Ібн Касір трактує це як дуже дивний випадок, адже до цього в Багдаді нікого не побивали камінням [Ібн Касір, XIII, 269].